
 

Co-existence of Civilizations 
 
Udtalelser fra pressemøde 16. maj 2006, afholdt hos Det Internationale Pressecenter, København. 
 
 
”I Danmark har vi en tradition for at vi altid prøver at få noget positivt ud af noget skidt. Initiativet 
her er et forsøg på at få noget positivt ud af noget, der startede skidt.”  
 
Men disse ord indledte tidligere udenrigsminister Uffe Ellemann-Jensen i dag på et pressemøde 
sin forklaring af, hvorfor han sammen med 21 andre fremtrædende danskere har valgt at stå i 
spidsen for Co-existence of Civilizations.  

 
Initiativet, der er taget af Huset Mandag Morgen i kølvandet på Muhammed-krisen, 

havde indkaldt til pressemøde med det formål at orientere om initiativets formål og de forskellige 
aktiviteter, der over de kommende måneder vil sætte fokus på, hvad der skal til for at styrke 
sameksistens på tværs af kulturer og religion. Initiativet leder frem mod et internationalt topmøde – 
Copenhagen Lab of Co-existence – der finder sted i København den 5. og 6. september 2006 med 
deltagelse af repræsentanter fra bl.a. Asia-Europe Foundation, World Economic Forum og Nordisk 
Råd. 
 
På mødet gav en række repræsentanter fra initiativets komite hvert deres bud på, hvorfor netop de 
har valgt at gå i spidsen for at starte en dialog og sætte global sameksistens på dagsordenen:  

”Det er vigtigt at denne dialog startes i Danmark. Som jøde har jeg nogle erfaringer i 
hvordan man kan gå galt af tingene. Det er vigtigt at tale sammen, derfor vil jeg gerne være med til 
at skabe dialog”, understregede overrabbiner Bent Lexner, der sammen med Imam Abdul Wahid 
Petersen og biskop Erik Norman Svendsen repræsenterer de større religioner i initiativet.  

 
Imam Abdul Wahid Petersen forklarer sin deltagelse med henvisning til den stigende fokus i 
medierne på forholdet mellem muslimer og danskere:  

” Vi har her en stor chance for at ramme en pæl gennem nogle af de myter, der er, og 
gøre det klart, at Danmark i dag ikke er det samme som de vi havde for bare få år siden. Det bliver 
vi alle sammen nødt til hele tiden at huske hinanden på. Det giver dette initiativ mulighed for – 
derfor tøver jeg ikke med at være med.” I forhold til om en sådan proces ikke kunne være startet 
på en anden måde svarer han: ”Det er begyndelsen på en lang proces, der nok skulle have været 
sat i gang på en bedre måde tidligere. Nu kom den i gang – det er det vigtigste.” 

 
”Jeg ser initiativet som et forsøg på at bringe anstændighed ind i en ellers umulig 

verden. Debatten er gået hen over hovedet på civilsamfundet – dette selv om netop 
civilsamfundsorganisationerne har en række værktøjer, der kan hjælpe til at løse konflikt og skabe 
praktisk samvær”, udtalte medlem af komiteen Jørgen Poulsen, generalsekretær for Dansk Røde 
Kors, og fortsætter: ”Vi er nødt til at kapitalisere på vores forskelligheder, vi behøver ikke være 
enige så længe vi har nogle fælles spilleregler”, med henvisning til hvordan Muhammed-sagen i 
høj grad har været et stunt mellem stater og medier. 
 
På spørgsmålet om hvor initiativet skal føre hen peger komiteen til det, der nu er sat i gang:  

”Krisen har startet en spændende diskussion og åbnet op for mange nye 
synspunkter. Nu handler det om selvrefleksion, der er behov for at skabe basis for eftertanke. Vi 
står ved begyndelsen af en lang og interessant proces", udtalte Uffe Ellemann-Jensen og 
understreger med lån fra Piet Hein: ”Co-existence of no-existence. Det er grundlaget for co-
existence, der skaber basis for existence – derfor er dette initiativ så vigtigt.”  
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